
ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 1 

 

 

ORIGINALE 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA COMUNITÀ DELLA RISERVA N. 17 DEL 16/12/2024 
 
OGGETTO: ELEZIONE DEL PRESIDENTE E DEL CONSIGLIO DI GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 
DELLE TORBIERE DEL SEBINO 
 
L'anno 2024 il giorno 16 del mese di DICEMBRE alle ore 17:00 nella sala delle adunanze, presso il Centro 
Accoglienza Visitatori, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono 
oggi convocati a seduta i componenti della Comunità della Riserva. 

Vista la nota di delega registrata al protocollo n. 1912 del 12/12/2024 nella quale il presidente della Provincia 
di Brescia delega il consigliere Tommaso Brognoli a rappresentarlo e sostituirlo con ogni facoltà di mandato; 

All’appello risultano quindi: 

 

Cognome e Nome Qualifica Presenti 

Flavio Bonardi   Presidente uscente Si 

Riccardo Venchiarutti  Sindaco Comune di Iseo  Si 

Vincenzo Simonini Sindaco Comune di Provaglio d’Iseo Si 

Anna Becchetti   Sindaco Comune di Corte Franca  Si 

Marco Ghitti  Presidente Comunità Montana del Sebino 
Bresciano  

Si 

Tommaso Brognoli   Consigliere delegato della Provincia di Brescia Si 

 
Assiste l’adunanza, con funzioni di Segretario verbalizzante il Dott. Nicola Della Torre, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti (100% delle quote) il Sig. Flavio Bonardi assume la Presidenza e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto. 

LA COMUNITÀ DELLA RISERVA  

Constatata la legalità del numero degli intervenuti e delle quote rappresentate, ai sensi dello Statuto vigente, 
il sig. Bonardi Flavio, Presidente dell’Ente, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra 
indicato. Di seguito, come previsto dallo statuto, assume la presidenza il membro più anziano presente 
Prof.ssa Anna Becchetti; 

Vista la legge regionale 30 novembre 1983, n. 86 “Piano regionale delle aree regionali protette. Norme per 
l'istituzione e la gestione delle riserve, dei parchi e dei monumenti naturali nonché delle aree di particolare 
rilevanza naturale e ambientale (BURL n. 48, 2º suppl. ord. del 02 Dicembre 1983) e s.m.i.;  

Tenuto conto che per il presidente e per i membri del consiglio di gestione si applicano le cause di 
incompatibilità e ineleggibilità, di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali).  

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267
http://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/NormeLombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=urn:nir:stato:decreto.legislativo:2000-08-18;267


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 2 

 

Considerato che le modalità di elezione dei membri del Consiglio di Gestione e del Presidente sono 
disciplinate rispettivamente dagli artt. 11 e 14 del vigente Statuto dell’Ente che rispettivamente recitano:  

Art. 11 - Il Consiglio di gestione è composto dal Presidente e da quattro membri, uno dei quali 
nominato dalla Giunta Regionale. I consiglieri, scelti tra amministratori, esperti o personalità di rilievo 
del territorio degli Enti locali interessati della riserva, vengono eletti dalla comunità della Riserva tra 
i più votati sulla base di una lista di candidati formata a seguito di avviso pubblico, ogni ente esprime 
il suo voto in base alle quote di partecipazione. In caso di parità fra due candidati, ove necessario per 
determinare l'ultimo eletto, si procederà al ballottaggio fra gli stessi con nuova votazione. Non 
possono essere eletti componenti del consiglio di gestione i membri della comunità della riserva. 

Art. 14 - Il Presidente dell’Ente gestore viene eletto dalla Comunità della riserva a maggioranza 
assoluta delle quote di partecipazione assegnate. I candidati devono essere in possesso dei requisiti 
di eleggibilità alla carica di consigliere comunale ed avere acquisito una specifica competenza tecnico 
amministrativa nelle attività attribuite dall’Ente conseguente a studi compiuti, ad esperienze 
lavorative maturate, e cariche pubbliche ricoperte. Non può essere nominato Presidente un 
componente della Comunità della riserva. Il Presidente dura in carica Cinque anni. Chi ha ricoperto 
per due mandati consecutivi, anche non integrali, la carica di Presidente non può essere nominato 
Presidente nel mandato successivo. La Comunità della riserva convocata per l'elezione del Presidente 
e del Consiglio di gestione è presieduta dal componente più anziano di età tra i rappresentanti degli 
enti territorialmente interessati. 

Il Presidente temporaneo dichiara aperti i lavori per l’elezione del Consiglio di Gestione della Riserva Naturale 
delle Torbiere del Sebino, esprimendo un sentito ringraziamento per il presidente uscente Flavio Bonardi, a 
cui si associano tutti i rappresentanti degli enti territoriali;  

Informa che entro il termine perentorio di lunedì 09/12/2024, sono pervenute le seguenti candidature, tutte 
corredate da idonea e regolare documentazione e regolarmente sottoscritte e precisamente dei Sig.ri:   

Per la carica di presidente 

- Bonardi Flavio    prot. n. 1717 del 15/11/2024 
- Pilotti Marco    prot. n. 1843 del 06/12/2024 
- Andreolassi Renato   prot. n. 1872 del 09/12/2024 

Per la carica di consigliere 

- Romele Luca    prot. n. 1731 del 18/11/2024 
- Archetti Annalisa   prot. n. 1765 del 22/11/2024 
- Cocchetti Mario    prot. n. 1788 del 28/11/2024 
- Ferrada Rocco Maurizio  prot. n. 1864 del 06/12/2024 
- Andreolassi Renato   prot. n. 1872 del 09/12/2024 

Il Presidente temporaneo, per quanto concerne la modalità di votazione, indica che la Comunità procederà 
con la votazione del candidato esprimendo 1 sola preferenza rapportata alla % di ogni Ente, quindi basata 
sulle quote di rappresentanza come previsto dallo statuto dell’Ente;  

Indi il Presidente temporaneo dichiara aperti i lavori per l'elezione del nuovo Presidente procedendo quindi 
con le votazioni; 

Effettuate le votazioni in forma palese si verifica che tutti i presenti hanno indicato la loro preferenza per 
Pilotti Marco che consegue quindi il 100 % delle quote; 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 3 

 

Indi il Presidente temporaneo dichiara aperti i lavori per l’elezione di 3 consiglieri, tenuto conto che la Giunta 
Regionale di Regione Lombardia non ha ancora comunicato il nominativo designato per la Riserva delle 
Torbiere del Sebino; 

Il Presidente temporaneo, per quanto concerne la modalità di votazione, indica che la Comunità procederà 
con la votazione del candidato esprimendo 1 sola preferenza rapportata alla % di ogni Ente, quindi basata 
sulle quote di rappresentanza come previsto dallo statuto dell’Ente;  

Risultano eletti coloro che avranno ottenuto il maggior numero di quote; a parità di quote si procederà al 
ballottaggio fra gli stessi con nuova votazione; 

Si procede quindi con la votazione dalla quale risultano i seguenti risultati: 

- Archetti Annalisa con una quota complessiva pari al 37,92 % 
- Cocchetti Mario con una quota complessiva pari al 29,41 % 
- Ferrada Rocco Maurizio con una quota complessiva pari al 12% 

Ad unanimità di voti favorevoli espressi nelle forme di legge; 

Visti gli allegati pareri, espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. Lgs. N. 267/2000; 

DELIBERA 
1. Di eleggere, stante l’esito delle votazioni, come Presidente dell'ente di Gestione della Riserva 

naturale Torbiere del Sebino, Marco Pilotti, per la durata di mandato prevista dallo statuto pari a 5 
anni; 

2. Di eleggere, stante l’esito delle votazioni, i tre membri del Consiglio di Gestione della Riserva 
Naturale delle Torbiere del Sebino per la durata di mandato prevista dallo statuto pari a 5 anni, di 
seguito indicati: 

a. Annalisa Archetti; 
b. Cocchetti Mario; 
c. Ferrada Rocco Maurizio; 

3. Di rinviare la nomina del componente del Consiglio di Gestione dell’Ente Riserva di designazione 
regionale a successivo atto di Comunità da assumersi previo ricevimento della documentazione 
attestante tale designazione; 

4. Di rinviare la nomina del vice-presidente dell’Ente Riserva a successivo atto di comunità quando sarà 
completo il Consiglio di Gestione; 

5. Di avviare il procedimento per la designazione dei rappresentanti delle associazioni ambientaliste, 
agricole o produttive, venatorie e piscatorie, promozione del territorio, fornitori dei servizi turistici, i 
quali partecipano ai lavori della comunità della Riserva con diritto di parola ai sensi dell’art. 7 dello 
statuto; 

6. Di avviare il procedimento per l’elezione del revisore dei conti, ai sensi dell’art. 8 dello statuto; 

Successivamente, con espressa e separata votazione 

DELIBERA 
Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, 4° 
comma, del D. Lgs. 267/2000. 

Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:  

Il Presidente temporaneo 
Prof.ssa Anna Becchetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

 Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi 
del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it


ENTE PER LA GESTIONE DELLA RISERVA NATURALE 

“TORBIERE DEL SEBINO” 
Indirizzo: Via Europa 5 – 25050 Provaglio d’Iseo (BS) 

Sito internet: www.torbieresebino.it 

Codice Fiscale: 98010480170 
Tel: 030 9823141 Mail: info@torbiere.it PEC: torbiere@pec.torbiere.it 

________________________________________________________________________________ 

________________________________________________________________________________
Pagina 4 

 

PARERI IN ORDINE ALLA DELIBERAZIONE 
 

PARERE TECNICO 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del 
D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

PARERE CONTABILE 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 
del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124 DEL D.LGS. 267/2000) 

La presente deliberazione viene pubblicata sull’albo pretorio dell’ente per 15 giorni consecutivi. 
 

Il Direttore 
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 
82/2005 e s.m.i. 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

(ART. 134, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva naturale 
Torbiere del Sebino senza riportare, entro 10 giorni dalla pubblicazione, denuncia di vizi di illegittimità o di competenza, 
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134, comma 3 del D.lgs. 267/2000. 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre  

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e 
s.m.i. 

 

 

CERTIFICATO DI ESEGUIBILITÀ 

(ART. 134, COMMA 4 DEL D.LGS. 267/2000) 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata adottata dichiarandola immediatamente eseguibile ed è stata 
pubblicata nelle forme di legge all’Albo dell’Ente Riserva naturale Torbiere del Sebino, per cui la stessa è divenuta 
esecutiva il giorno della sua adozione ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 267/2000. 
 
 

Il Direttore  
Dott. Nicola Della Torre   

Documento firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e 
s.m.i. 

 

 

 

http://www.torbieresebino.it/
mailto:info@torbiere.it
mailto:torbiere@pec.torbiere.it

